



FM 2016/104-106-107-108

Justus Hansen

104: Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse til anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om Danmarks tiltrædelse af Det Internationale Atomenergiagenturs konvention om bistand i tilfælde af nukleare ulykker eller radiologiske nødstilfælde.

106: Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse til forslag til Lov for Grønland om kontrol med eksport af produkter med dobbelt anvendelse.

107: Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse til Forslag om Lov for Grønland om kontrol med den fredelige udnyttelse af nukleart materiale.

108: Forslag til: Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyres udtalelse til kgl. anordning om ikrafttræden for Grønland af dele af visse love om ændring af udleveringsloven.

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)
(1. behandling)

Disse forslag handler ikke om, hvorvidt vi som samfund skal tillade uranbrydning eller ej. De handler om en række forhold, der skal sikre en ordentlig og sikker behandling af radioaktive stoffer herunder uran såfremt vi en dag skulle begynde at bryde og eksportere sådanne.

Jeg vil derfor gerne opfordre til, at vi i dagens debat forholder os til indholdet og substansen af disse fire fremlagte forslag i stedet for at dreje debatten over på om man er for eller imod uran.

Den her debat bør i stedet handle om, hvad vi kan gøre for at sikre de højeste og bedste sikkerhedsstandarder, hvis det en dag skulle blive sådan, at der bliver udvundet råstoffer indholdene uran eller andre nukleare materialer på grønlandsk territorium. For Demokraterne/Atassut er det helt afgørende, at de miljø- og sundhedsmæssige sikkerhedsforanstaltninger ved brydning af radioaktive stoffer bliver af så høj standard som muligt. Det er ligeledes afgørende for os, at en eventuel eksport af uran kun kommer til at gå til fredelige formål.

En vedtagelse af disse fire forslag vil blandt andet betyde:

- at vi tiltræder IAEA konvention om bistand i tilfælde af nukleare ulykker eller radiologisk nødstilfælde (Bistandskonventionen)
- at vi sikrer, at der er kontrol med, at vores eventuelle eksport af radioaktive stoffer herunder



uran udelukkende bliver anvendt til fredelige og civile formål
- at vi ikke medvirker til udvikling og spredning af masseødelæggelsesvåben, eller eksporterer til lande, der udgør en risiko for den internationale fred, sikkerhed og stabilitet.

Demokraterne/Atassut betragter dette som positivt.

På den baggrund indstiller vi alle fire forslag til godkendelse, og henviser dem alle til yderligere behandling i Erhvervsudvalget med høring i Råstofudvalget.